АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.10.2009

д. Хулимсунт

                           №  5
Об утверждении Положения
об  организации и осуществлении
мероприятий по работе с детьми
и молодежью в  сельском
поселении Хулимсунт

             В соответствии со  статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить    Положение    «Об организации и осуществлении      мероприятий по работе с детьми и молодежью в  сельском поселении Хулимсунт» (прилагается).

2.   Настоящее постановление  опубликовать  в районной газете «Жизнь Югры».

  3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликовании в районной газете «Жизнь Югры».

Глава поселения

                        О.В. Баранова
Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения Хулимсунт

от 15.10.2009 года  №  5
Положение
об организации и осуществлении  мероприятий по работе с детьми и
молодежью в  сельском поселении Хулимсунт

1. Общие положения

1.1. Настоящее  положение   определяет основные  цели и задачи решения вопросов  местного  значения по направлению организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью  в сельском поселении Хулимсунт.

1.2. Реализация мероприятий по организации работы с детьми и молодежью в поселении осуществляется на основе принципов доступности, учета интересов и потребностей  детей и молодежи, адресности, информационной открытости, эффективности и целесообразности.

2. Цели, задачи  и направления организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

2.1. Основными целями организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт  являются:

- сохранение, комплексное развитие социокультурных объектов инфраструктуры поселения;

- содействие  социальному, культурному, духовному и физическому развитию детей и молодежи;

- создание условий для  самореализации детей и молодежи, исключая дискриминации  по мотивам возраста;

-создание условий для более полного включения детей и молодежи в социально - экономическую, политическую и культурную жизнь общества.

2.2. Задачи организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт заключаются в:

-  признании интересов и потребностей детей и молодежи как особой социальной группы и сбалансировать ее законные интересы и права с интересами других групп и общества в целом;

- реализации системного и комплексного подхода к организации работы с  детьми и молодежью;

- формировании у детей и молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни  поселения;

- создании условий для патриотического и духовно-нравственного  воспитания, культурного и физического развития, реализации научно-технического и творческого потенциала;

- формировании профилактических мер по противодействию экстремизма;

- формировании здорового образа жизни молодого поколения, профилактика  подростковой преступности, наркомании и алкоголизма.

2.3. Работа по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт направлена на достижение поставленных целей, предполагает поэтапные действия в следующих основных направлениях:

-  принятие муниципальных правовых актов поселения в сфере организации работы с детьми и молодежью;

-    обеспечение соблюдения прав и интересов детей и молодежи;

- обеспечение социальных гарантий в области труда, занятости и обеспечения жильем;

- содействие предпринимательской, научно-технической, творческой деятельности детей и молодежи;

-    государственная поддержка молодой семьи;

-  меры по оказанию поддержки и развития талантливых детей и молодежи;

-   формирование условий для деятельности объединений детей и молодежи.

III. Порядок организации деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт в организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью

3.1. Основные направления деятельности по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт разрабатываются администрацией сельского поселения Хулимсунт и утверждаются  решением  Совета депутатов  сельского поселения Хулимсунт на срок до 5 лет с учетом основных направлений государственной  политики в организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью Российской Федерации, Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, а также социально-экономических, демографических, культурных особенностей, исходя из интересов населения, а также стратегии развития социальной сферы в поселении.

Основные направления организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт реализуются путем разработки и выполнения  мероприятий.

3.2. Совет депутатов сельского поселения Хулимсунт осуществляет следующие функции:

· принимает нормативные правовые акты в сфере организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

· утверждает целевые программы в сфере организации работы с детьми и молодежью поселения;

· устанавливает объем финансирования, необходимого для организации работы с детьми и молодежью поселения Хулимсунт при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

· осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим права и интересы детей и молодежи.

          3.3. Глава сельского поселения Хулимсунт осуществляет следующие функции:

· принимает правовые акты по вопросам организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении в пределах своих полномочий;

· создает уполномоченный орган при главе поселения по вопросам организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью в поселении и назначает должностное лицо, возглавляющее уполномоченный орган и формирующий его состав;

· осуществляет создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных учреждений культуры и спорта в соответствии с установленным порядком, утверждает их уставы;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим права и интересы детей и молодежи.

3.4. Уполномоченный  орган  осуществляет следующие функции:

· осуществляет контроль за организацией и осуществлением мероприятий  по работе с детьми и молодежью в поселении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

· разрабатывает и реализует целевые программы в сфере организации работы с детьми и молодежью;

· разрабатывает мероприятия по формированию профилактических мер, направленных на противодействие экстремизму;

· содействует социальному, культурному, духовному и физическому развитию детей и молодежи;

· создает условия для реализации общественно-значимых  детских и молодежных инициатив;

· создает социально-экономические условия для образования и развития на территории поселения организаций по работе с детьми и молодежью различных правовых форм и по направлениям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;

· определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных учреждений культуры и спорта, заслушивает отчеты об их деятельности;

· координирует деятельность учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта, других организаций, предприятий и учреждений  по организации и осуществлению мероприятий  с детьми и молодежью в поселении;

· подает информацию для формирования и размещения муниципального заказа на осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

· организует контроль за проведением общепоселковых мероприятий в области культуры и спорта;

· создает условия для организации досуга молодежи;

· организует учет неблагополучных семей, безнадзорных детей и профилактическую работу с ними;

· организует поддержку деятельности молодежных и детских общественных объединений;

· содействует организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в рамках целевых программ;

· осуществляет поддержку талантливых, интеллектуально одаренных детей и молодежи;

· организует информационное обеспечение;

· осуществляет иные мероприятия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим права и интересы детей и молодежи.

3.5.
 Ежегодный  доклад, изменения и дополнения основных направлений в организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью  в сельском поселении Хулимсунт  вносятся на  рассмотрение и утверждение  Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт в установленном порядке.

IV. Источники финансирования

 Финансирование деятельности по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Хулимсунт осуществляется за счет бюджета поселения и иных дополнительных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.